Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

tudo in oculis illius resplendens, citius eum ipsi, quod alia exercitia inclinat, & velociter adesse compellit. Vnde nec ullam omnino bonum opus negligendum est, nec orationes, & templi frequentatio (que maligno spiritui singulariter adversatur, & molestia est non minimum) unquam intermitenda. Quod enim homini de orationis puritate ministratur, hoc et ex afflictionis molestia accedit, & satis grata est his, iusmodi oratio oculis DEI.

Idem Author §. 36.

**CONSIDERARE** libet, quam suaviter & amorose Afflitione Sapientia cuncta disponat, dum, quod Aionum plenum sit nocere plerique angustis tentationibus, gravissimis prestiti arbitrantur. ipsa ad summumque manu eorum utilitatem inflicit. Magnam siquidem utilitatem Purgatorii partem illa afflictio tollit. & eam patientibus impendit prodebet, arguere ingens premium adducit. Quamvis enim ipsi multorum se cruentiores arburentur, sed coram DEO veri magnique martyres sum, cum nulli dubium sit, longe acerbiorum hujusmodi perpetuam afflictionem, dolorem infligere, quam unius carnificis illius collo exceptus. Denique passionem hanc magna esse dilectionis indicium probatissimum, tam scripturarum testimonis, quam ipsa veritate probatur; quippe quam & copia gratia, & multorum secretorum revelatio subsequitur. Debet igitur prestat bonitas eam non solum patienter, sed & libenter sustinere, certi quod brevis hec amaritudo, & momentaneum tribulationis hujus, supra modum in sublimitate eternum gloria pondus operetur in eis.

Demum plenius idem quoque Author in Dislogo Sapientie aeterna & Ministri, quantum afflictiones conferunt ad vitæ sanctitatem, ita scribit, dicens.

§. 42.

**SAPIENTIA AETERNA.** Non recte sapient illi, qui unquam gravata, & cum querimonia quamlibet afflictionem ferunt: omnino enim paterna castigatio & virginea ex maximo amore proficiuntur, & vere suavis ac benigna est; ut non immixtum felix ille confundens sit, a quo illam nunquam retrahero. Afflictio, inquam, non ex aliqua duret; aut asperitate mea, sed ex amore tenerrimo ac benignissimo trahit originem. Et hoc de qualibet cruce, vel tribulatione dictum volo, sive ea ultra suscepta sit, sive nolenti aliunde acciderit, ubi plerunque necessitas mutatur in virtutem, qua tamen cruce is qui campat, nolit (me invito) esse absolutus, quamque amicabilis ac humilis campat in mei aeternam referat laudem. Que sane crux, quando maiori cum amore & promptiori voluntate conjuncta est, tanto etiam preclarior nihilque acceptior est. Itaque de hujuscemodi afflictionibus me pauli latius dicentem auscultat, & que dixerit ipsi cordi tui visceribus inscribe, simque velut signum quoddam spiritualibus animi tue oculis propostratum. Id pro certo retineas, ita me commorari in anima mundi, ceu in quadam Paradyso voluptatis. Eam ob rem ferre non possum, ut cum amore aut delectatione ulli rei incumbat vel adhærecat; est namque ex ipsa natura in noxiis propensas voluptates. Itaque sepia viam illius spinis, atque omnes semitas eius (vel sit nolit) adversitate obstruo, ne ex manibus meis elabatur. Cuncta ejus itineraria afflictionibus con-

Y 3

fer-

Ipergo, ne qua alia in re cordis sui oblectationem, praeterquam in me, constituantur. Credemus, si corda omnia in unum redigerentur, non possent in hac vita minimum ferre premium quod redditurus sum in illo aeterno semperero, etiam pro minima quaque cruce, quam quispiam ex amore passus fuerit mea causa.

Sua cuique crux omnium gravissima videatur.

MINISTER. Fortassis negari non posset, Domine, afflictiones longè saluberrimas esse, si tamen non simmies, nec plus satis immanes ac insitantes. Atque Dominus Deus, qui solus noster occultat omnia, quaque cuncta in numero pondere, & mensura condidisti, tu ipse perspectum habes, crucis meas modum omnem pratergredi, & vires meas exceedere. Nescio profectus quis alius tuto hoc terrarum orbis diutinus perpetuo affligatur. Et quis tandem perpeti poterit? Quid si vulgaribus me molestii afficeret, Domine, serremeas utique; at vero peregrinas hasce atque insulatas crucis amorem & mentem meam adeo occulet transigentes, tibique unius funditus cognitas, tolerare qui possum nondum video.

SAPIENTIA. Morbus quisque & ager affectus putat morbum suum esse omnium gravissimum, & stipendius neminem se miseriorem arbitratur. Ita ergo si te alius afflixisset modis, tu quoque sentires idem quod modis sentis. Itaque virili animo permittit ac resigna reipsum voluntati mea in qualibet re adversa quam te volo perpeti, idque facias absque ullae exceptione huius aut illius molestie. Nostre semper id solum velle, quod sit maxime extre tua, multo etiam studiosius quam tu ipse velis. Neque te later, aeternam me esse Sapientiam, qua sola perfectissime noverim quid tibi sit conducibilis. Iam vero propria experientia disces, crucis a me irrogatas, si quis illis ritore utinorit, proprius attingere genitius penetrare, & celestius in Deum urgere ac propellere, quam quasvis altas proprio arbitrio suscepimus. Quid igitur adhuc queritatis? Quin ita portus dicas: Fac mecum, Pater benignissime, quidquid umquam tibi visum erit. MINISTER. Facile id quidem dicu est, mihi Domine, sed prae sens afflictio tolerata difficultas est ob nimium dolorem suum.

SAPIENTIA. Si non dolerent crucis, non posset nomen tueri suum. Sicut cruce nihil est molestius, ita nihil iucundius atque opribilis quam crucem pernolle. Crucis & afflictio brevis quidem dolor est, sed prolixum gaudium. Crucis illi perquam dolet, cui crux molestia est & invisa: ei verò, qui illam fert aquanimitate, dividinaque consolatione & oblectatione, ut praeterea illo labore perpetuo colligere sceres; sex his omnibus per se consideratis, non tantum tibi accresceret meriti, neque pro his tantum tibi a me referenda esset gratia, neque perinde me tibi obligarent ac quasi debitorum efficerent, ut crux una vel afflictio cum amore tolerata, aut tui derelictio in mentis ariditate, in qua me ex amore sufficiens. Et cito quidem vel decem everti possent ac excidere in magna voluptate, & jucunda suavitate cordis, quam vel unus subratur continua laborans adversitate & perpeste. Si Astronomorum omnium praeditus esses scientia, si tam copiose & eleganter posset de DEO dicere ac eloqui quam cuncte hominum lingue, non tibi tantum ista conferrent ad vita pietatem ac sanctitatem, quam si in quibuslibet afflictionibus tuis DEO te permetteres & resignares: illa namque bonis malisque communia sunt; hoc vero non nisi electorum est. O si quis justo posset perpendere ac ponderare iudicio, tempus & aeternitatem! malle illi profecto vel centum annis in ardenti jacere camino, quam vel minima levissima afflictionis carere mercede, in

calis aeterno percipienda: illud namque finem tandem habet, siud nullo clauditur termino.

MINISTER. Ea que commemoras, benignissime le-  
sus, tanquam ciuitas sum suavisima, homini afflito,  
Certe, Domine, si mihi tam dulcioris modulare eris vo-  
cibus dum cruce aliquia premor, equidem labens pate-  
rer, malle enique crucem perpeti, quam ea carere.

SAPIENTIA. Age num, arrectis percipe aurum: Afflictio quidem mundo huic despiciunt est, at apud me non bo-  
minans dignitatem obtinet. Afflictio tuam eximam, nesciat  
meam, gratiam meam concusat, & amicitiam,  
hominemque meum ligatum efficit & amabilem, ut pos-  
tula conformem. Afflictio bonum est occultum, quod  
nemo compensare queat, adeo ut etiam quis centum  
annis crucem amicabilis flexis genibus a me prece-  
tur, nec sic tamen illam emereri posset.

Afflictio hominem ex terrestri caelestem efficit. Af-  
flictio turpissimum atque compendiosissimum nec est.  
Credemus, si quis probè cognitus haberet, quam sit  
crucis utilitas, hanc dubie seu dominum praeflantem  
num ex DEI mandibus eam suscipere. O quam intri-  
erant iam aeterna perditione adducti, & somnium dor-  
mierant sempiternum, quos tamen afflictio restaura-  
vit & excitavit ad meliorem vitam.

Afflictio a gravi servat ruinam, praestat homini ut se-  
cognoscat, intra seipsum se continent, sicutque con-  
sistat, ac proximis fidem accommodet: conservat ani-  
mam in humiliitate, docetque patientiam, tuerit ca-  
stimoniam, aeternae beatitudinis adserit coronam.

Afflictio peccati austert sarcinam, minus penas  
Purgatorii, pelit tentationes, profligat vita, spiritum  
renovat, veram confortat fiduciam, mundum excri-  
tam, atque animum stabilem & excelsam. Sicut re-  
surgunt eximi flores, suaviventis Maiore tangui-  
tur, ita animam afflictio vegetat & secundat ipsa an-  
imum sapientia imbuit, redditque hominem exerci-  
tatum. Qui afflictiones & tentationes non est expre-  
sus, quid quo ille novit?

Afflictio virga est amoris plena, & paterna casti-  
gatio electorum meorum. Afflictio bonum, vel non  
lit, trahit ingeritque ad DEV M. Patientia in adversis,  
est hostia vita, & odor suavissimum præcellens bal-  
ani in conspicuā divina majestatis mea, aut ambo celestis  
exercitus frequentiam ingenti admiratione afficit.  
Neque vero umquam quisquam, quoniamvis strenuus pa-  
gil vel eques, publicanus cum aliis congressus, adeo in se  
hominum oculos animosque converit, ut ita beato-  
rum hominum catus hominem afflictiones rite per-  
seruent aspectat. In adversis retinere patientem  
præstabilis est, quam eximicos ad vitam revocare, aut li-  
perpetrare miracula. Afflictio via est arida, quae ad  
ipsas usque cœli portas sororiter pertinet. Ipsa homi-  
num ad Martyrum evehit contubernium; ipsa laudem  
palmarumque refert ex cunctis hostibus, ipsa aureum  
roseo purpureoque vestrum indumento, ipsa coronam vel-  
sera necesse rosacea, & sceptra conficit ex palmo vi-  
rentibus: ipsa est velut gemma pretiosissima in monili  
ad virginis pectus appenso. Atque, ut paucis expe-  
diam, homines afflictos mundus hic miserios appellat, sed ego felices dico, ut pote quos ipse mihi elegemus.  
MINISTER. Pulchritudinem ex his appareat aeternam  
te esse Sapientiam, qui veritatem ipsam tam perficie-  
in medium profere quiesca, ut nullus illi reliquo sit  
ambigendi vel habandi locus. Nihil iam administrationis  
habet, si est afflictiones posit perpetui, cui tu eas tanto-  
pere efficis commendatas. Certe, Domine, tu plan-  
deinceps crucis omnis & molestia longa futura sit tollen-  
tibilibus jucundiorque. Domine Deus, Pater indulgen-  
tissime, laudes gratesque medullis tu tibi ago pro affl-  
tum.

gio proditionibus presentibus atque etiam pro precretis ad-  
versariis modum acerbis atque molestis, quas ego tunc aures ni-  
adversarii, nūdū sentiebam, & quod ex animo insensō & hostili  
presicisci viderentur.

## EX JOANNE THAULERO.

Prefatio  
rati-  
vatis  
causa.  

Exem-  
quomo-  
do decli-  
nanda?  

Afflito  
quid a-  
gendam?

**S**ciendum est, fideliterque retinendum, quod in ho-  
mīne DEVM purē intendente, ipse gravis quedam  
pressura & angustia obviatur, quā oppressus vide-  
tur sibi DEVM non purē intendisse, & ita om-  
nium laborum suorum fecisse, & turram amnem, per-  
didisse operam. Hinc iam pacem pectoris anitit, ani-  
mique mactorem & perturbationem inquirit. Hec au-  
tem pressura nonnumquam ex gravitate naturali, seu  
indispositione, vel complexione malitia, nonnumquam  
ex influentiā celi, vel aeris inegalitate, nonnum-  
quam vero ex malignissimis operatione, quippe hu-  
mummodi gravissima immisione, suas hominem istam  
perturbare molitatur, accidere solet. Sed haec suavitate  
declinata sunt cum benigna tranquillaque mansue-  
tudine, ea enim facilis vincuntur. Vnde non satu re-  
solvuntur quidam, qui pressuram hanc violenter &  
impetuose à se excutere, eamdem pertrumpere vol-  
lunt, destruentes ac debilitantes per hoc capia sua,  
quique nimis inordinatè Doctores & Dei amicos pro-  
conflio & auxilio accidunt, eriperis se inde & evade-  
re cupentes: unde sapienti magis implicantur, cum ne-  
mo facile inde eos extrahere & expatriare queat.

Quamobrem, ubi ista pressura & tempestas in ho-  
mine exurgunt, haud secus faciat quam soient homi-  
nes facere, ubi tempestas oritur, & pluvia vel grandines  
radunt: tunc enim fugiant omnes sub tectum, do-  
nec tempestas iopiat & pluvia cessent. Ira & ipse,  
ubi intra se simpliciter senti ac deprehendit, quid im-  
hil reist neque desideret nisi DEVM dum hac pressura  
corripitur, modestè subtiliterque fugiat, donec integre  
sibi ipsi restitutur: simulque in vera resignatione ac  
patienti abstractione humiliter sustinens, tranquillo ac  
benigno animo in hac afflictione DEV M praesolebitur,  
etiam si una hebdomada, vel uno mense, vel sex mensi-  
bus unno anno, vel etiam diuinis sine cessatione illa  
perduraret. Et quis novit qualimodo quā ratione be-  
nignissimus DEVS ad ipsum venire, sive illi charis  
mata & dona infundere velit? Stet itaque cum benigni-

na mansuetudine sub tecto divinae voluntatis, ut bene-  
placiti, certius quid hoc vel centuplo gratius sit, magis  
que placeat DEO, quam si magna sensibili devotione Devotio  
affueret, & multas virtutes DEO quotidie afficeret: & dulce-  
intusque florarent & virarent omnia, & ipse divinis do sensi-  
lumne irradaretur. In pressura namque non sit a fa-  
cile quis seipsum & sua querere vel retinere potest,  
sicut in consolations ac sensibili dulcedinitate devotio-  
nique affluentia. In hac namque sepè sensatura ad-  
miscer, & dum anima in ea immode dicte delectatur, ma-  
culam contrahit.

## EX eodem THAULERO.

Brevis &  
absolu-  
a  
consola-  
tio.  

Brevis &  
absolu-  
a  
consola-  
tio.

**P**lerique aliqui molestia graviat, ita mihi dicere  
consuverunt: Pater, male mecum agitur, diversis  
enim afflictionibus multoq; marore perturbor. Et ego  
recte cum eis ag pronuntio. Tam illi, Non autem Do-  
mine, sed mea culpa id action. Ad quod rursus ego: St-  
vetua culpa id action sit, sive non, crede ipsam affli-  
ctionis crucem a Deo tibi impositam, eidemq; gratias  
agens sustine, & resigna terpsam. Rursum illi: Sed ma-  
gna nimis ariditat & obscuritas atque contabescit. Quibus  
ego, Feras, si delecte fili patienter, & melius tecum  
ageatur, quam si in magna multaq; sensibili devotio-  
versareri.

## Idem THAULERUS.

**I**n gravissima illa pressura & tenebrosa desolatione  
homine confititus pressura omnes, misericordia calamiti-  
tates, quas jam pridem evicerat & superarbat, iterum  
in eo conseruant, deniq; impugnant, toroque impetu  
navea illa magna cum tempestate concutunt, &  
fluctus suis impetu exigitant. Sei, obsecro, qui-  
cumque bac sentis, noli timore deici, modo navicula  
tu a probe anchora fixa sit, venti ei & fluctus obesse non  
poterunt. Ad mentem tibi veniam quod iob ait: Post te  
nebras ipso lucem. Tantum ergo tecum maneat,  
non fors evagris: ad finem usque tentamenta &  
pressuram hanc sustine, nec aliud aliquid queras quo  
hanc evadas molestiam, sicut faciunt plerique, qui  
dum hanc internam paupertatem & pressuram sen-  
tunt, semper aliquas inquirunt, quo eam effu-  
gere possint; quod profecto officit  
plurimum.